Deniq; nulli intelligenti dubium eſt, Diabolum regere & corporaliter inhabitare ſuum Antichriftum, ac per os eius contra uiuẽtem Deum blaſphemare. Sic ergo demum perſpicue palpabiliterq; cernimus, ipſum ſummũ Cacodæmonem & inferorum principem, per ſuum Antichriftum, eiusq; decreta ac fictum nomen Concilij, ſeſe fupra Eccleſiam, uerbum Dei, & ipſum uerum ac uiuẽtem Deum, ſuumq; unicum creatorem ſacrilegẽ extollere ac efferre.

¶ Sed iam audiamus ipſos Antichriſti Pſeudoprophetas ac ſeductores, ne quid de eis temerẽ cõſingere uideamur: & ut tum Norma eorum præſentis Conciliabuli & formandæ Religionis, tum & perpetua praxis omnibus, ex eorum proprio ore innoſceat: omnesq; ſibi ab eorũ infernali fermento cauere queant, qui quidem ueritatis, iuſtitiæ ac uitæ cupidi ſunt.

Dominus IESVS CHRISTVS, unicus noſter Rex, ac perpetuus ſacerdos, caput ac frater, & deniq; noſter Dominus ac Deus, defendat nos, ac ueritatẽ ſuam, contra nepharium Antichriftum, eiusq; miniſtros ac ſatellites potenter, ad gloriam nominis ſui & miſerorum hominum ſalutem. Amen.

M. FL. ILLYR.

SONORMA CONCILII TRIDEN-
TINI, QUAM IN IUDICANDIS CON-
trouersijs sequuntur.

NICOLAI CVSANI, POST QVAM FACTVS EST
Cardinalis, sententia: de authoritate Ecclesie & Concilij, supra &
contra Scripturam.

Icunt aliqui præcepto Christi obediendum esse pri-
mo loco, deinde Ecclesiæ: & si aliud præceperit Ec-
clesia quam Christus, non Ecclesiæ, sed Christo obe-
diendum. Certè in hoc est omnium præsumptio-
num initium: quando particulares iudicant suum sen-

sum in diuinis præceptis uoluntati diuinæ conformiorem, quam
uniuersæ Ecclesiæ (*id est, Claude oculos, & dic: Non intelligo, quæ tu Chris-
ste mandas: ego Pontifices & sacerdotes audiam*) Iste uerò in Ecclesia rema-
net, qui (*Nota bene*) suum sensum præsumptuose non eleuat supra
dictamen maioris partis Sacerdotum, quibus uerbum creditum
est, & qui Christi legatione funguntur. In obediendo enim illi sen-
tentiæ, quam saniozem Ecclesiæ partem uidet affirmare, nihil peri-
culi incurrit Christianus.

Veritas enim Cathedræ adhæret: quare membra Cathedræ u-
nita, & Pontifici coniuncta, Ecclesiam efficiunt (*Nota regulam: Tem-
plum, templum Domini. & Non auferetur lex à Sacerdotibus, &c.*)

Dices fortasse: Ecclesia hodierna non ita ambulat in ritu Com-
munionis, sicut ante ista tempora, quando sanctissimi uiri utriusq;
speciei sacramentum necessarium esse, ut præcepti Christi & uer-
bo & opere astruebant. Potuit ne tunc Ecclesia errare? Certè non.
Quòd si non, quomodo id hodie uerum non est, quòd tunc om-
nium opinione affirmabatur? cum non sit alia Ecclesia ista, quam
illa? Certè hoc te non moueat, quòd diuersis temporibus alius
atq; alius ritus Sacrificiorum, & etiam Sacramentorum, stante ue-
ritate inuenitur. Scripturasq; (*Nota*) esse ad tempus adaptatas &
uariè intellectas, ita ut uno tempore secundum currentem uniuersa-
lem ritum exponerentur, mutato ritu iterum sententia mutare-

tur. (Nota: hoc est, Verbum Dei manet in aeternum) Christus enim, cui pater regnum coeleste, terrenumque tradidit, in utroque praesidens, miro ordine Angelorum hominumque mysteria pro temporum uarietate dispensat. Et quae singulis temporibus congruunt, uel occulta inspiratione, uel euidentiori illustratione suggerit.

Quare etiam si hodie alia fuerit interpretatio Ecclesiae eiusdem praeccepti Euangelici, quam aliquando: tamen hic sensus nunc in usu currens, ad regimen Ecclesiae inspiratus, uti temporis congruus, & salutis uia debet acceptari. sicuti de Baptismi forma Apostolorum tempore, ubi in Christi nomine: & alio sequenti, ubi in Trinitatis nomine: ac post hoc, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti uarietatem legimus, secundum temporis congruentiam, salutem praestitisse: ipsumque diuinum praecceptum, Nisi quis renatus fuerit, & Ite baptizate, interpretationem temporis congruentem absque errore recepisse uno tempore, currente usu ualidam: alio inualidam (Hoc est, Ita & non) Arguitur ex concordia tot interpretum, inspirationem diuinam credi debere: etiam si inueniretur aliquid originalibus (scilicet, mandatis ac institutis Dei) uel detractum, uel additum: & hoc eodem instigante Spiritu actum, quo originale dictatum. Hanc (Nota) sententiam, radicem uniuersalium Conciliorum, in omnibus penes concilijs reperimus canonizatum: quae ex unanimitate omnium, etiam paucis resistentibus, inspiratione diuina sententiam dictasse legitur (Obserua hanc regulam Conciliorum Romanorum) Fatuum est igitur argumentum, uelle uniuersalem ritum ecclesiae ex scripturis praedecessorum arguere.

Videmus etiam in Scripturarum intelligentia, uaria hominum ingenia uarios sensus explicare, uariamque authoritatis Scripturarum opinionem existere: possibileque fore, aut in authoritate earundem, aut in intellectu, inextricabilem dubietatem hominum mentes suspendere. Vbi erit solidum refugium peregrinantium? Certe in alio nullo, quam in militantis ecclesiae usu atque adprobatione: siue haec sit circa Scripturam & eius authoritatem atque intellectum, siue extra Scripturam in consuetudine accepta per ecclesiam. (Nota: Verbum Dei, quod est lucerna pedibus hominum, & lumen semis Ecclesiae uel hominum, debet sequi gressus eius, non precedere.)

In his enim
firmitas

firmitas est, ut solida petra, ac ueritatis columna: non ut per scripturarum auctoritatem ad Ecclesiam pergat, & eam, si cum Scriptura non concordat, iuxta priscorum aut suum intellectum in operis exercitio impune spernere possit, & Scripturæ inhære.

Hæc (Nota) est omnium sanè intelligentium sententia, qui Scripturarum auctoritatem, aut intellectum (ut Augustinus de euangelijs dicit) in ecclesiæ approbatione fundant, quæ unam accipit, & alteram abiicit: & non è conuerso, ecclesiæ fundamentum in scripturarum auctoritate locant.

Possibile non est, scripturam quanque, siue ipsa præceptum, siue consiliū contineat, in eos qui apud ecclesiam existunt, plus auctoritatis ligandi habere, aut soluendi fideles, quàm ipsa ecclesia uoluerit, aut uerbo aut opere expresserit. Si enim dictauerit præceptum, ut Dei præceptum in scriptis redactum, acceptandum per medium ecclesiæ, auctoritas manifesta reuerenter est amplectenda. Sin uerò Scripturam acceptat, & ipsam per communem usum etiam aliter quàm priores practicando intelligunt, ita cum tali intellectu auctoritatem habeat. Si ut consiliū dixerit Ecclesia, scripturam etiam in uerbis præceptiuis explicatam, uerbo uel praxi acceptandam, cum non habeat aliud auctoritatis, quàm uti per Ecclesiam dictatur, non sunt ad uerba, sed ad experimentalem sensum Ecclesiæ obligati. Quoniam Ecclesia est, quæ non habet maculam neque rugam erroris & falsitatis. est enim corpus Christi, qui est ueritas, & sic Spiritu ueritatis continuè uegetatur & regitur.

Dicit aliquis forsitan, quomodo Christi præcepta mutabuntur auctoritate Ecclesiæ, ut sint tunc obligatoria, quando Ecclesiæ placuerit? Dico, nulla esse Christi præcepta, quàm quæ per Ecclesiam pro talibus accepta sunt: ut præhabitu est. Si igitur constat Ecclesiam illa præcepta, ut talia, laudare: illi, ut Christi præceptis obediendum esse nemo ambigit. Si uerò circa præcepti intellectum & eius expositionem diuersitas concurrat, aut ex loco, aut tempore: hic intellectus laudatus intelligitur, quem maior uel sanior pars uerbo aut opere approbat: eo non obstante, quòd

aliquando alius intellectus in practica uiguerit. Et non est hæc mutatio tanquam à minori autoritate, quàm Christi præcipiētis dependens: quoniam Ecclesia, quæ est corpus Christi, & eius Spiritu uegetatur, nō aliud agit quàm Christus uult. Et ita mutatio ista interpretationis à Christi uoluntate, ita nunc uolentis & inspirantis dependet: sicut præceptum ipsum quondam iuxta illius temporis conuenientiam aliter practicum, & propterea hæc ligandi & soluendi potestas nō minor est in Ecclesia, quàm in Christo.

Quare uniuersa Catholica Ecclesia, & ad (Nota) Petri cathedram cōglobata, à Christo nunquam recedet, qui ueritas est, cum qua Christus semper se mansurum pollicitus est (Nota, quæ nam Ecclesia possit modo sic, modo aliter expressum uerbum Dei interpretari: nempe sanctissima Cathedra Petri, & osculantes beatissimos pedes eius.)

Et consequenter in Nouo testamento uisum fuit post aliquot tempora irrationabile fore, quòd in sacris ordinibus existētes contraherent, similiter & solenniter uouentes: quod si facerent, separandos esse: qui tamen antè, tanquam à Deo coniuncti, separari non potuissent.

Quare manifestum est, sicut non iudicabimus Deum eos coniungere, quos Ecclesia iuxta temporis qualitatem rationabiliter non iudicat coniungibiles, licet hoc idem alio tempore antè & prius rationabile iudicauerit, ut de prohibitione usq; ad septimū gradum, licet etiam circa ipsas personas & qualitatem ipsarum nihil sit innouatum: Sic & iudicamus Deum per præcepta aliquando data non aliud præcipere uelle, quàm quod Ecclesia iuxta temporis conditiones rationabile iudicauerit uerbo uel opere.

Fortè cogitatis, in his dictis meis hoc dubiū remanere, ex quo reprehensionis uestræ sumimus argumentum. Puta dicitis: De Ecclesiæ potestate nemo Catholicus ambigit: sed quòd illa ueritatis columna sit, quæ cathedra Petri ac Romanæ sedi adhæret, nondū probatum est sufficienter. Iam hoc (Nota, quis sit supra uerbum Dei) per scripturas ab illa Ecclesia approbatas, Augustinus in allegato loco & alibi, Hieronymus ad Damasc. 24. quæst. 1. Hæc est fides per Ambrosium, Athanasium, ac alios laudatos Doctores & Ecclesias, à principio hoc ex ore Christi prolatum, Tu es Petrus, & super

per hanc petram, uerum esse asseruit, docuit & prædicauit: & promissio Christi, quòd inferi aduersus ipsam nunquam præualescunt, (Nota) Ad eam Ecclesiam, quæ ad ipsam sedem tanquam primam unita est, pertineat, hæc tunc ueraciter tenuit, licet non omnes in ea sede successiue præsidentes in sanctitate prima persistierint. Non tamen hoc Cathedræ obsuit, neq; obest, ut idem Augustinus in præallegata Epistola scribit. Veritas enim Cathedræ per Christum alligata est, quando dixit, supra cathedram Moyli sederunt Scribæ & Pharisei, quæ dicunt facite: non personis, quia ait, Quæ faciunt, facere nolite: credendum est, hanc sedem sacratissimam, quo ad locum etiam inextremabilem. Et tamen, si caput Roma deficeret, ibi ueritas Ecclesiæ remanebit, ubi erit principatus & Petri sedes, modo prædicto. Et quia credita est potestas sacerdotio præposito populo, Sacramenta ad finem salutis, prout conuenientius iudicauerit, ministrare, &c. tunc patet præceptum communicandi necessarium esse conditionale, scilicet si animarum curam habenti uisum fuerit.

Quare si uniuersum sacerdotium, aut saltem maior pars cum cathedra Petri, quæ secundum sanctum Cyprianum errare non permittitur à Deo, uno tempore sic, alio aliter, propter ædificationem Ecclesiæ, aut baptizaret, aut Sacramenta ministraret, quia omnia hæc fiunt ad Dei reuerentiam, & animarum salutem, nõ potest ibi cadere deceptio, qualescunq; fuerint personæ (Nota: Religio & Scriptura est plumbea regula, hat eine wechsenen asen.)

Noluit Christus eos astringere, quin cõuenientibus uerbis iuxta locum & tempus in ædificationem Ecclesiæ uterentur. Ministerium enim eis creditum respiciebat ædificationem Ecclesiæ: & ad illum finem, salua ueritate fidei, sine qua nemo potest esse membrum Christi, & de corpore eius, quod est Ecclesia, omnia potuerunt Apostoli, & possunt successores. (Nota, nota benignissime). Ait enim Cyprianus: Manente concordie uinculo & perseverante Ecclesiæ catholice indiuiduo Sacramento, actum suum disponit unusquisq; Episcopus, rationem propositi sui domino redditurus.

Ex præmissis constat, quòd tota catholica Ecclesia non potest ad litteram Scripturarum obligari, licet semper ad Spiritum: quando

enim litera non seruit ædificationi & Spiritui, recipit id quod magis seruit Spiritui.

Non est igitur litera, quæ per tyrannum penitus deleri posset, de essentia Ecclesiæ: sed Spiritus est qui uiuificat. Quare nec mirū, si praxis Ecclesiæ uno tempore interpretatur Scripturam uno modo, & alio tempore alio modo. nam intellectus currit cum praxi. Intellectus enim (Scilicet Papæ, & eius mancipiorum) qui cum praxi concurrat, est Spiritus uiuificans. Ecclesia igitur sicut recipit Scripturam, ita & interpretatur. Sequuntur igitur Scripturæ Ecclesiam, quæ prior est, & propter quā Scriptura: & non è conuerso. Et qui ad hoc non respexerunt, impugnarunt Ecclesiam frustra, & se segregarunt ab Ecclesia. Et hæc pertinax segregatio, per quam quis sensum suum, quem habet de scripturis, præponit Ecclesiæ, hæresis Græcè dicitur.

Adhuc fortè diceret aliquis: Christus dixit, Hoc facite in meam commemorationem. Præcipit igitur, Sacramentalem communionem fieri in sui memoriam. Non negamus præceptum

Christi esse, ut hæc sic fiant in Ecclesia, uti ipse fecit, & sic fit per successores illorum, quibus præcepit, &c.

SENTENTIA IURIS CANONICI DE ABSOLUTA potestate Papæ.

DE plenitudine potestatis Papæ plurimi recentiores scriptores grandia declamant, præsertim ipsimet Pontifices in suo Canonico Iure, quòd ille solus debeat iudicare de omnibus, & contra nemo de illo: quòd habeat plenitudinem potestatis, quòd habeat omnia iura in scrinio suo pectoris sui, quòd sit supra Concilium & Ecclesiam: quòd nemo debeat dicere, cur hoc aut illud facis, quia sit ei pro ratione uoluntas: quòd habeat utrumq; gladium: quòd sit Dominus totius mundi, quòd sit Deus terrenus, quòd solus errare non possit: quòd si totus mundus sententiaret contra Papam, potius tamen sit Papa audiendus & sequendus. gl. 9. quest. 3. quòd possit etiam dispensare contra uetus Testamentum, imò contra Apostolum & Euangelistam 25. quest. 6. quoniam & ipsam legem ligare potest. Summa, quòd tanta sit Papæ potestas, ut si propalam innumeras animas sanguine Christi redemptas, in infernum traheret secum perpetuo cruciandas, nemo tamen ei contradicere, aut resistere debeat. Verba eius inter alia hæc sunt: